



**Pimpri Chinchwad Municipal Corporation**  
**Pimpri 411018, Maharashtra**  
**Health Department**



Contact No. 020 67331336, Email id – helathho@pcmcindia.gov.in

**PUBLIC NOTICE**

**(Regarding BULK WASTE GENERATORS)**

All citizens are hereby informed that Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India has notified and enacted Solid Waste Management Rules, 2016 vide Notification No S.O.1357(e) dated 08.04.2016. These rules are effectively being implemented in the city. In accordance with Government Resolution No: 204 Urban Development Department, Government of Maharashtra Dated 1<sup>st</sup> July 2019, "Bulk Waste Generator" means the owner, occupier or any other person representing owners and occupiers of House(s)/Flat(s), Group of Houses/Flats - more than 50 flats, housing society(s)/complex(s), - Restaurant(s); Hotel(s), Market(s), Industrial Estate(s) and Shopping Complex(s)/Mall(s) and includes buildings occupied by the Central Government Ministries, Departments or Undertakings, State Government Departments or Undertakings, Local Bodies, Public Sector Undertakings or Private Companies, Hospital(s), Nursing Home(s), School(s), College(s), University(s), Other Educational Institutions, Hostel(s), Hotel(s), Commercial Establishment(s), Places of Worship, Stadium and Sports complexes, clubs, gymkhanas, marriage halls, recreation/entertainment complexes having an average waste generation rate exceeding 100kg per day. Pimpri Chinchwad Municipal Corporation therefore notifies all Bulk Waste Generators to manage the biodegradable (wet) waste at their premises using composting / vermicomposting, bio methanation or any other suitable technology. To know more about composting methods at neighborhood level citizens can visit <https://www.pcmcindia.gov.in> > Swachha Bharat Abhiyan > Useful links > Solid Waste (Management & Handling) or click on [https://www.pcmcindia.gov.in/pdf/sbm\\_by\\_laws2019.pdf](https://www.pcmcindia.gov.in/pdf/sbm_by_laws2019.pdf) link. Accordingly, the penalties mentioned below will be levied on all those violating the said SWM Rules 2016.

Bulk generator	Penalty/fine amount
1st instance	Rs. 5,000/-
2nd instance	Rs. 10,000/-
3rd instances	Rs. 15,000/-
Every repeated instance	Rs. 15,000/-

Anybody found violating the provisions of the rules, will be liable for penal action in accordance with the provisions of the said rules, requesting for Cooperation.

Outward No. PCMC/HO/4/WS/ 19 /2021

Date-17/12/2021

Place Pimpri



a/c

(RAJESH PATIL )  
Commissioner

Pimpri Chinchwad Municipal Corporation

31/12/21



पिंपरी चिंचवड महानगरपालिका पिंपरी ४११ ०१८  
आरोग्य विभाग



दुरध्वनी क्रमांक - ०२० ६७३३१३३६ ई-मेल- healthho@pcmcindia.gov.in

जाहीर सूचना  
(बल्क वेस्ट जनरेटर्सबाबत)

शहरातील जनतेला कळविण्यात येते की, केंद्र शासनाच्या पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालयाने अधिसूचना क्र. एस.ओ.१३५७ अ दिनांक ०८/०४/२०१६ नागरी घनकचरा (व्यवस्थापन व हाताळणी) नियम अन्वये प्रतिदिन १०० किलो कचरा निर्माण करणा-या कोणत्याही आस्थापना (सोसायटी - ५० पेक्षा जास्त सदनिका संख्या असलेल्या गृहसंस्था, बंगले, रुग्णालये, नर्सिंग होम, शाळा, महाविद्यालये, विद्यापीठे, इतर शैक्षणिक संस्था, वसतिगृहे, हॉटेल्स, मंगल कार्यालये, व्यावसायिक प्रतिष्ठाने, बाजारपेठ, केंद्र सरकारच्या विभागांनी व्यापलेल्या इमारती किंवा उपक्रम, राज्य सरकारी विभाग किंवा उपक्रम, स्थानिक संस्था, सार्वजनिक क्षेत्रातील उपक्रम किंवा खाजगी कंपनी, धार्मिक स्थळे, स्टेडीअम आणि क्रिडा संकुल) इत्यादी यांनी त्यांच्या आस्थापनेत निर्माण होणा-या (ओला कचरा) जैव विघटनशील कच-याची विल्हेवाट त्यांच्याच आवारात कंपोस्टिंग, बायोमिथनायझेशन अथवा अन्य तंत्रज्ञानाद्वारे लावणे बंधनकारक आहे. कंपोस्टिंग पध्दतीबाबत अधिक माहितीसाठी पिंपरी महानगरपालिकेच्या संकेतस्थळावर भेट द्या. <https://www.pcmcindia.gov.in> > Swachha Bharat Abhiyan > Useful links > Solid Waste (Management & Handling)) किंवा [https://www.pcmcindia.gov.in/pdf/sbm\\_by\\_laws2019.pdf](https://www.pcmcindia.gov.in/pdf/sbm_by_laws2019.pdf) या लिंकवर क्लिक करा. अन्यथा शासन निर्णय असाधारण क्रमांक. २०४, नगरविकास विभाग, महाराष्ट्र शासन दिनांक १ जुलै, २०१९ रोजीच्या अधिसूचने अन्वये या नियमांचे अनुपालन न करणा-या आस्थापनांना खालीलप्रमाणे दंडाची शास्ती करण्याचे नमूद केले आहे.

मोठ्या प्रमाणावर कचरा निर्माण करणारे जनक	दंडाची रक्कम
पहिला प्रसंग	५,०००/-
दुसरा प्रसंग	१०,०००/-
तिसरा प्रसंग	१५,०००/-
नंतरच्या प्रत्येक प्रसंगी	१५,०००/-

सर्व नागरिकांना कळविण्यात येते की, उपरोक्त नियम व अधिसूचनेची कठोर अंमलबजावणी शहरांमध्ये सुरु करण्यात आली आहे. यातील तरतुदींचे उल्लंघन झाल्यास नियमाप्रमाणे उचित कारवाई करण्यात येईल, याची नोंद घ्यावी. पिंपरी चिंचवड महानगरपालिकेस सहकार्य करावे.

जा.क्र. : आमुका/ ४ /कावि/११/२०२१

दिनांक : १७/१२/२०२१

ठिकाण पिंपरी



Seal

०/८

३  
१६/१२/२१  
शा.प.प.

(राजेश पाटील)

आयुक्त

पिंपरी चिंचवड महानगरपालिका